
PORTARIA N° 45 DE 22 de janeiro de 2015.

 

 

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

MARTA WENDEL ABRAMO

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201114121 TERAPIA OCUPACIONAL
(Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DE PELOTAS
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

AVENIDA DUQUE DE
CAXIAS, 250, FRAGATA,
PELOTAS/RS

2 201211154
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

35 (trinta e
cinco)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS

AVENIDA 1º DE JUNHO ,
1043 , CENTRO , SÃO JOÃO
EVANGELISTA/MG

3 201201254
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

30 (trinta)
INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO,CIENCIA E
TECNOLOGIA DO PARA

AV. ALMIRANTE BARROSO,
1155, MARCO, BELÉM/PA

4 201306212 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
RONDÔNIA

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE RONDONIA

AV. 2 (ROTARY CLUB),
3756, SETOR 10, QUADRA
1, LOTE ÚNICO., JARDIM
SOCIAL, VILHENA/RO

5 201114501 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADES
INTEGRADAS DA
UNIÃO EDUCACIONAL
DO PLANALTO
CENTRAL - FACIPLAC

UNIAO EDUCACIONAL DO
PLANALTO CENTRAL LTDA

SIGA ÁREA ESPECIAL NO-
02, S/N, REGIÃO
ADMINISTRATIVA I ,
SETOR LESTE GAMA,
BRASÍLIA/DF

6 200908431 DESIGN GRÁFICO
(Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE

CAXIAS DO SUL
FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE CAXIAS DO SUL

RUA ALAMEDA JOÃO DAL
SASSO, 800,
UNIVERSITÁRIO, BENTO
GONÇALVES/RS

7 201307121 ENGENHARIA DE
PETRÓLEO (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO CEARÁ
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CEARA

RUA CAMPUS DO PICI, S/N,
PICI, FORTALEZA/CE

8 201108650 MATEMÁTICA
(Licenciatura) 30 (trinta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ITAJUBÁ -
UNIFEI

MINISTERIO DA EDUCACAO

AVENIDA BPS, 1303,
CAMPUS PROFESSOR
JOSÉ RODRIGUES SEABRA,
PINHEIRINHO,
ITAJUBÁ/MG

9 201305898
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

250
(duzentas e
cinquenta)

UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE
BRASÍLIA

UNIAO BRASILIENSE DE
EDUCACAO E CULTURA

Q. S 07 LOTE 01 EPCT,
ÁGUAS CLARAS., LOTE 01,
ÁGUAS CLARAS,
BRASÍLIA/DF

10 201113409 MATEMÁTICA
(Licenciatura)

45 (quarenta
e cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PELOTAS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

RUA GOMES CARNEIRO, 1,
CENTRO, PELOTAS/RS

11 201306145 MARKETING
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

Faculdade
Anglo-Americana de
Bagé

INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL DE BAGE
LTDA

AVENIDA SANTA TECLA,
4200, GETÚLIO VARGAS,
BAGÉ/RS

12 201306985 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

270
(duzentas e

setenta)

Centro Universitário
Anhanguera de São
Paulo

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA SIQUEIRA BUENO,
929, BELENZINHO, SÃO
PAULO/SP

13 201204799 ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO (Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
NORTE PAULISTA

SOCIEDADE ASSISTENCIAL
DE EDUCACAO E CULTURA

RUA IPIRANGA, 3460,
JARDIM ALTO RIO PRETO,
SÃO JOSÉ DO RIO
PRETO/SP

14 201306324 FÍSICA (Licenciatura) 80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO
PAULO

AV. JOÃO OLÍMPIO DE
OLIVEIRA, 1561, VILA
ASEM, ITAPETININGA/SP

15 201117703 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta) FACULDADE LIONS FUNDACAO EDUCACIONAL

DE GOIAS

AL. DOS BAMBUS, QD.
CL-01 LT.
02/03/04/05/06/07, SITIO
DE RECREIO MANSÕES
BERNARDO SAYÃO,
GOIÂNIA/GO

Portaria nº 45, de 22 de janeiro de 2015



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

16 200904073
SECRETARIADO
EXECUTIVO
(Bacharelado)

60 (sessenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
PATOS DE MINAS

FUNDACAO EDUCACIONAL
DE PATOS DE MINAS

RUA MAJOR GOTE, 808,
CAIÇARAS, PATOS DE
MINAS/MG

17 201307136
ENGENHARIA
AMBIENTAL
(Bacharelado)

80 (oitenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

AVENIDA SENADOR
SALGADO FILHO, 3000,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
LAGOA NOVA, NATAL/RN

18 201216707
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

AVENIDA SANTOS
DUMONT, 2127,
ALBATROZ, OSÓRIO/RS

19 201306020
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

230
(duzentas e

trinta)
UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA ARMANDO
GIASSETTI, 577, VILA
HORTOLÂNDIA,
JUNDIAÍ/SP

20 201209620
SECRETARIADO
EXECUTIVO
(Bacharelado)

70 (setenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO - IFMT

INSTITUTO FEDERAL DE
MATO GROSSO

RUA PROFESSORA
ZULMIRA CANAVARROS,
95, CENTRO, CUIABÁ/MT

21 201306986 LOGÍSTICA (Tecnológico)
270

(duzentas e
setenta)

Centro Universitário
Anhanguera de São
Paulo

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA SIQUEIRA BUENO,
929, BELENZINHO, SÃO
PAULO/SP

22 201307047 LOGÍSTICA (Tecnológico) 90 (noventa)
UNIVERSIDADE
ANHANGUERA DE SÃO
PAULO - UNIAN-SP

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA BRAZ LEME,
3029, SANTANA, SÃO
PAULO/SP

23 201306939
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADES
INTEGRADAS SÃO
PEDRO

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE VITORIA

RUA ANSELMO SERRAT,
199, MONTE BELO,
VITÓRIA/ES

24 201307271
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE
INTEGRADA DE
PERNAMBUCO

SOCIEDADE
PERNAMBUCANA DE
ENSINO SUPERIOR LTDA

RUA CASTRO LEÃO, 123,
MADALENA, RECIFE/PE

25 201209781
GESTÃO EM SAÚDE
AMBIENTAL
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE DE
MEDICINA DO ABC FUNDACAO DO ABC

AVENIDA PRÍNCIPE DE
GALES, 821, PRÍNCIPE DE
GALES, SANTO ANDRÉ/SP

26 201204371
INTERDISCIPLINAR EM
EDUCAÇÃO NO CAMPO
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

RUA LUIZ GRANDE, S/N,
FREI DAMIÃO, SUMÉ/PB

27 201011799

FORMAÇÃO
PEDAGÓGICA DE
DOCENTES PARA A
EDUCAÇÃO BÁSICA E
PROFISSIONAL
(Licenciatura)

80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

RODOVIA RS , 135, KM 25,
INTERIOR, SERTÃO/RS

28 201306609 ANTROPOLOGIA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PELOTAS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

RUA ALBERTO ROSA, 154,
CENTRO, PELOTAS/RS

29 201306652 PRODUÇÃO CULTURAL
(Tecnológico) 80 (oitenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE

AVENIDA RIO BRANCO,
743, CIDADE ALTA,
NATAL/RN

30 201209325 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DA

REGIÃO DOS LAGOS
FUNDACAO EDUCACIONAL
DA REGIAO DOS LAGOS

AVENIDA PROFESSORA
JÚLIA KUBITSCHEK, 80,
JARDIM FLAMBOYANT,
CABO FRIO/RJ

31 201306528 FABRICAÇÃO
MECÂNICA (Tecnológico)

72 (setenta e
duas)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
SANTA CATARINA

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SANTA
CATARINA

RUA DOS IMIGRANTES,
445, RAU, JARAGUÁ DO
SUL/SC

Portaria nº 45, de 22 de janeiro de 2015



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

32 200907195 LETRAS - ESPANHOL
(Licenciatura)

105 (cento e
cinco)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE
RORAIMA - IFRR

CENTRO FEDERAL DE
EDUCACAO TECNOLOGICA
DE RORAIMA

AVENIDA GLAYCON DE
PAIVA, 2496, PRICUMÃ,
BOA VISTA/RR

33 201010354 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 90 (noventa)

UNIVERSIDADE
ANHANGUERA DE SÃO
PAULO - UNIAN-SP

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA AFONSO CELSO, 235,
VILA MARIANA, SÃO
PAULO/SP

34 201306409 BIOCOMBUSTÍVEIS
(Tecnológico) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO
PAULO

RUA STÉFANO D'AVASSI,
625, NOVA CIDADE,
MATÃO/SP

35 201306058 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE

JATAIENSE
SOCIEDADE MANTENEDORA
DAS FACULDADES DE JATAI
LTDA - ME

AVENIDA PERIMETRAL,
1075, CENTRO, JATAÍ/GO

36 201307389 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE SÃO
PAULO

INSTITUTO EDUCACIONAL
DO ESTADO DE SAO PAULO -
IESP

RUA CONSELHEIRO
CRISPINIANO, 116/120,
CENTRO, SÃO PAULO/SP

37 201102062 RELAÇÕES PÚBLICAS
(Bacharelado)

360
(trezentas e

sessenta)

UNIVERSIDADE
CATÓLICA DO
SALVADOR

ASSOCIACAO
UNIVERSITARIA E
CULTURAL DA BAHIA

AVENIDA JOANA
ANGÉLICA , 362, NAZARÉ,
SALVADOR/BA

38 201306363
ENGENHARIA
SANITARIA E
AMBIENTAL
(Bacharelado)

64 (sessenta
e quatro)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA DO ESPIRITO
SANTO

AVENIDA VITÓRIA, 1729,
JUCUTUQUARA,
VITÓRIA/ES

Portaria nº 45, de 22 de janeiro de 2015


